
CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 10-01-2023 37

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

TỈNH ĐẮK LẮK 
 

    Số: 51/NQ-HĐND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
 

Đắk Lắk, ngày 14 tháng 12 năm 2022 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của  

Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2023 

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ NĂM 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của 

Ủy  ban Thường vụ Quốc hội, hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân 

dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ Đại 

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;  

Căn cứ Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 18 tháng 7 năm 2022 của 

HĐND tỉnh về Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh 

năm 2023; 

Xét Tờ trình số 601 /TTr-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2022 của Thường 

trực Hội đồng nhân dân tỉnh, về việc đề nghị ban hành Nghị quyết thành lập 

Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk năm 2023; ý kiến 

thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 
 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh 

năm 2023 về việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi mới hệ thống tổ chức và 

quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp 

công lập trên địa bàn tỉnh từ năm 2018 đến năm 2023, với các nội dung sau: 

1. Đối tượng giám sát 

1.1. Ủy ban nhân dân tỉnh và sở, ngành có liên quan; 

1.2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;  

 



38 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 10-01-2023
 

 

2. Nội dung, thời điểm, thời gian giám sát 

2.1. Về nội dung: Giám sát về việc thực hiện chính sách, pháp luật về đổi 

mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của 

các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh từ năm 2018 đến năm 2023. 

2.2. Mốc thời gian giám sát: Từ ngày 01/01/2018 đến ngày 31/12/2022. 

2.3. Thời gian tiến hành giám sát: Trong tháng 3, 4 năm 2023. 

3. Thành phần Đoàn giám sát 

3.1. Trưởng Đoàn: Ông Trần Phú Hùng, Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch Hội 

đồng nhân dân tỉnh; 

3.2. Phó Trưởng Đoàn: Bà Phạm Thị Phương Hoa, Ủy viên Thường trực 

Hội đồng nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; 

3.3. Các thành viên gồm: 

- Ông Nguyễn Thượng Hải, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban 

Tổ chức Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Dân tộc của Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Ông Nguyễn Văn Toàn, Ủy viên Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, 

Trưởng Ban Văn Hóa - Xã hội của Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Ông Nguyễn Kính, Ủy viên Ban Pháp chế của Hội đồng nhân dân tỉnh, 

Bí thư Huyện ủy Krông Ana, Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện Krông Ana; 

- Bà Nguyễn Thị Vân Anh, Phó Trưởng Ban Pháp chế của Hội đồng nhân 

dân tỉnh; 

- Ông Y Car Ênuôl, Phó Trưởng Ban Dân tộc của Hội đồng nhân dân tỉnh; 

- Ông Phạm Văn Hanh, Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội 

đồng nhân dân tỉnh;  

- Ông Nguyễn Khắc Long, Ủy viên Ban Pháp chế của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân Thành 

phố Buôn Ma Thuột; 

- Ông Ngô Trung Hiếu, Ủy viên Ban Pháp chế của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Ủy viên Ban Thường vụ Thị ủy Buôn Hồ, Trưởng Ban Tổ chức Thị ủy 

Buôn Hồ; 

- Đại diện lãnh đạo Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh; 

- Mời chuyên gia (nếu cần thiết).  

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 

1. Thường trực HĐND tỉnh chỉ đạo Đoàn giám sát triển khai xây dựng Kế 

hoạch, đề cương giám sát và tổ chức giám sát đảm bảo thời gian quy định. 



CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 01+02/Ngày 10-01-2023 39
 

 

2. Đoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Điều 62 

Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân và các quy định 

pháp luật có liên quan; báo cáo kết quả giám sát với Thường trực Hội đồng nhân 

dân tỉnh; trình báo cáo kết quả giám sát để Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét tại 

Kỳ họp thứ Sáu, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X. 

Trưởng Đoàn giám sát chịu trách nhiệm tổ chức, chỉ đạo hoạt động của 

Đoàn giám sát; mời chuyên gia (nếu cần thiết); thành lập Tổ giúp việc trình 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định. 

3. Ban Pháp chế của Hội đồng nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp Văn phòng 

Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh tham mưu Đoàn giám sát về 

những vấn đề liên quan đến nội dung giám sát (Kế hoạch, đề cương giám sát, dự 

thảo báo cáo giám sát). 

4. Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh giúp việc, 

phục vụ Đoàn giám sát về chương trình, kế hoạch, công tác bảo đảm các hoạt động 

của Đoàn giám sát. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Đoàn giám sát, các đối tượng chịu 

sự giám sát và các cơ quan, địa phương có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Nghị quyết này. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khoá X, Kỳ họp 

thứ Năm thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2022, có hiệu lực kể từ ngày ký ban 

hành./.  
 

 
 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

 

Huỳnh Thị Chiến Hòa 

 

 


